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[Ragnhild Andersen.] 
der, at brændselshjælpen i år kan udbetales 
pr. 1. marts, hvorimod den i fjor først 
kunne komme til udbetaling den 1. april, 
og det var lovlig sent på året. Der er ingen 
tvivl om, at det vil blive værdsat og hilst 
med glæde af de mange tusinde familier, 
som har opbrugt deres 18 hl brændsel. 

Hvad angår størrelsen af det beløb, 
ministeren foreslår, nemlig 45 kr., kan mit 
parti ikke være tilfreds med, at ekstra- 
tillægget ikke når op på et beløb, der svarer 
til mere end godt og vel 3 hl koks, selv om 
det må anerkendes, at ministeren har taget 
konsekvensen af stigningen i brændsels- 
priserne siden i fjor, således at han har fore- 
slået beløbet forhøjet fra 40 til 45 kr., og 
jeg må beklage, at de øvrige partiers ord- 
førere og ministeren afviser tanken om at 
gå ind for mit partis lovforslag, som jo i 
højere grad er i rentemodtagernes, de kro- 
nisk syges og de enlige mødres favør end 
regeringens forslag. 

Mit parti har i en årrække talt for og 
fremsat forslag om, at rentemodtagere og 
dermed ligestillede fik et brændselstillæg 
på i alt 25 hl koks om året. Der er derfor 
intet nyt i, at vi også i år har fremsat et 
lovforslag herom. Når vi har fremsat disse 
forslag om 25 hl i alt 홢 altså 7 hl ekstra -  
er det ligesom i dag med den saglige og 
holdbare begrundelse, at 25 hl koks må 
antages at være det mindste kvantum 
brændsel, som en familie i vort land kan 
nøjes med i en fyringssæson. Her må man 
især tænke på, at de medborgere, vi her 
taler om, og som omfattes af de forelig- 
gende lovforslag, i de fleste tilfælde er ældre 
eller syge mennesker, der har et større 
varmebehov end andre, og som opholder 
sig mere indendørs end yngre og arbejds- 
dygtige mennesker. 

Jeg vil derfor endnu en gang på trods af 
den uvilje, der hos de forskellige partier er 
til stede mod at give mere end af ministe- 
ren foreslået, opfordre til, at man i udval- 
get 홢 jeg forstår, at der skal være udvalgs- 
behandling 홢 ser på spørgsmålet om at 
forbedre regeringens lovforslag, idet det 
er mit partis opfattelse, at 7 hl koks ekstra 
ikke er spor for meget. I visse tilfælde, i 
særlig kolde vintre og i særlig dårlige lejlig- 
heder, vil behovet for brændsel utvivlsomt 

endda være større end de 25 hI, der vil blive 
tale om alt i alt. 

Der er måske nogle, som vil indvende 홢 
og jeg hørte da også denne lille indvending 
her i dag 홢 at nu må talen om brændsels- 
tillæg høre op, for nu kommer brændsels- 
tillægget til at indgå i folkepensionen fra 
den 1. april. Men efter min opfattelse bliver 
folketinget nødt til at beskæftige sig med 
rentemodtagernes brændselssituation, ikke 
alene situationen i denne vinter, men også 
i den første periode med folkepension, da 
der jo ikke indtræder forbedringer før den 
1. oktober, og efter min opfattelse må folke- 
tinget se på denne side af sagen før den 
1. april. Jeg ser nok, at ministeren motiverer 
sit lovforslag om en særlig ydelse på 45 kr. 
med, at man må tage i betragtning, at folke- 
pensionens forbedringer først får virkning 
fra den 1. oktober i år, men hvis ministeren 
dermed mener, at rentemodtagerne burde 
lægge disse 45 kr. til side til hjælp til brænd- 
selsindkøb i sommer 홢 de fleste har jo 
hidtil foretaget deres brændselsindkøb om 
sommeren 홢 så tror jeg, at ministeren 
opstiller et forkert regnestykke. Jeg tror 
roligt, man kan gå ud fra, at de foreslåede 
45 kr. vil gå op i røg i løbet af marts og 
april måned, for der kan jo, som jeg alle- 
rede har sagt, kun købes godt og vel 3 hl 
koks for dette beløb. 

Men hvad vil der i øvrigt ske for de mere 
end 300 000 rentemodtagere, når folkepen- 
sionen til april vender op og ned på de 
vaner, som de har haft i årevis? Jeg er glad 
for, at socialdemokratiets ordfører, det 
ærede medlem hr. Hjortnæs, også havde sin 
opmærksomhed henvendt på dette spørgs- 
mål, for det er klart, at folketinget ikke 
uden videre kan forbigå det. Når det 
konservative partis ordfører, det ærede 
medlem fru Gertie Wandel, ville se på lov- 
forslaget om en særlig ydelse ud fra- det 
synspunkt, hvor meget de ældre får mere 
den 1. april, vil jeg gerne minde om 홢 også 
fordi flere af ordførerne i dag ikke var ord- 
førere, da vi behandlede forslaget om 
folkepension 홢 at den forhøjelse, der 
træder i kraft den 1. april og gælder for 
perioden 1. ap r i l - I .  oktober, udelukkende 
drejer sig om et månedligt beløb, der andra- 
ger en tolvtedel af de hidtil ydede tillæg 
til brændsel, beklædning, to gange engangs- 


